CAPUT VI.

Quartam temptationem daemonis, angelum mentili, vincit humilitate; ac donis celestibus cumulatur.

λ'. Ἀλλὰ γάρ οὐδὲ οὗτος, ὁ πρὸς ὅ τι τῶν καλῶν διηγεκῶς φασίνδως ἔχων, ἡσυχάζειν φήσῃ διεῖν· Ὡ τῆς μωρίας! δεὶς οὐδὲ ὡς νήπιος, δι φασιν, ἔγνω παθῶν· μᾶλλον δὲ ὡς τῆς ἀπονοτας! αὐτη γάρ διταν ἀπὸ τῶν ἐκβάντων ἐλεγχθῆ, κεναῖς ἐλπίσις φυσίται, τὴν ἐπειτ' ἐσομένην ὀντιροπολοῦσα γίνην. Ἀλλ' οὐχ δ τοῦ Θεοῦ Θεράπων Πέτρος οὗτος, δι καὶ τηλικούτων ἀρετῶν τε καὶ τροπαίων στεφανίτης φανεῖς· ἀλλ' ἐπὶ Θεὸν τὸ σῆν ἀναφέρων, καὶ τὴν ἐκείθεν ὑπὲρ τῶν μελλόντων θαρρούντως βοήθειαν ἔδειχαλεῖτο. Καὶ οὕτω ταπεινώσει μὲν ἐρηρεισμένος, οὐδὲν ὑπὸ τῆς εἰς αὐτὸν ἐλθούσης γίνης παραβλάπτεται τὸν λογισμὸν· ἐλπίδι δὲ χρώμενος ἀκατασχύντως, πρὸς τὴν ἐπιφερομένην ἀποδύεται πειραν· ἐνθεν τοις καὶ ταῦτης ἐκ πολλοῦ τοῦ περιόντος ἀναδείχνυται κρείτων, ὡς δὲ λόγος ἥκει διλόσων.

λε'. Ο γάρ πρωτέως πολυμορφίερος, δι ποικιλόφαλος οὐρά, δι πρὸς τὸ παράγειν ἀμηχάνως εὔμηχανος, τοῦτο μὲν πρὸς ἄλλο πᾶν εἶδος ἐπηρειας ἀπειρηκώς, τοῦτο δὲ τὴν τοῦ ἀνδρὸς διὰ πάστης ἀρετῆς ἀγωγὴν, καὶ τὴν τῆς πολιτείας ἥκριθωμένον, καὶ διαιφερόντως οὐκηλέν τοις καὶ παρη-

D bili prosequitur odio, οἷον post ista quidem cessandum sibi putavit. O insaniam! quod ne quidem ut puer, sicut aiunt, malo doctos est; aut potius, o insolentiam! Hec enim, cum optato rerum suarum eventu frustrata est, inani spe tumescens, obveniatur sibi deinde victoriam vane imaginatur. Non sic Dei famulus Petrus, qui tantarum virtutum ac victoriarum coronis conspicuus, omnia sua in Deum referebat; et hinc ejusdem opem in futurum fidenter implorabat. Atque ita factum est, ut humilitate quidem faltus, ex reportata victoria nullum, animi detrimentum faceret: spe vero, quae non confundit, erectus, ad impudentem porro temptationem accingeretur; caque longissime superior appa- ruerit, ut sequens oratio palam faciet.

51. Num nequam ille, multiformior Proteo, illa multiceps hydra, ille ad seducendum etiam ea quae seduci non possunt, promptus; tum quod ceteras omnes nocendi artes desperaret valituras, tum quod conspiceret viri sancti conjunctum cum omni virtutum genere institutum, et exquisitam vivendi ra-

tionem, nec non denissa in summa perfectione humilitatem; hinc spem concepit auferendi inviolabilem ejus thesaurum. Ille igitur, qui ex olim a luce depulsus recesserat, et in tenebras misere commutatus fuerat, ut Petrum in similem calamitatem pertrahat, lucis speciem assumit, angelum lucis simulans, siveque sanctum adit, mendaci suo lumine lucernam, ex verae primaeque lucis participatione accensam, extincturus. Illic autem accedens, eorum in faciem illum alloqui non audet, gravissimum ejus voltum veritus; sed specie fori seclusus adstans, per ostium vocem imra immittit, blando sermone suo sisus. Inde igitur sanctum salutans: Viriliter age, inquietabat, et confortare, Petre. Hoc autem considerante atque adeo interrogante quisnam istuc esset, ac unde talia loquens veulret? Subiunxit ille continuo: Princeps militis sum ego Domini glorie: venio autem significaturus, quam in celis tibi pro toleratis huc usque laboribus merecedem comparaveris; et simul docturus quid deinceps agendum tibi supersit.

52. Scias igitur velim, exercitatione sancta atque tolerantia te omnibus qui hactenus fuerunt antecedere, a que adeo majora tibi praemia jure merito manere. Jejunat quidem Elias, sed quadraginta tantum dies curiculo: tu vero septuaginta iam annos hic agens sine cibis humano vitæ propriis perstas. Daniel cum feris mirabiliter versatus est; attamen cum paucis, et tempore non longo: tu vero et longo tempore et cum multis cohabitatis. Si tolerantiam quoque Jobi mireretur quispiam; cogites cum non sua sponte sustinuisse malorum incursum: tu vero inhospita loca tanto tempore voluntarie incolis, variis generis pluribusque temptationibus exagitatus; et nondum animum despondisti. Unum nunc desideratur, ut homines conservatione tua meliores reddas, eosque a rebus terrenis abstractos in numerum transferas celestium civium, aspiciens in exemplum, quod Christus est; a quo et ego non missus celeri volatu adsum. Ille post illam in monte athletice moram reversus, homines frequenter convenit, ac leges eis prescripsit salutares. Si vero etiam suspiceris, huc me advenisse non ex nomine divino: manifesto tibi comprobabo argumento, a Deo missum esse. David namque, miraculum divinorum praeco, sic Deum ipsum alloquitur: « Tu siccasti fluvios Ethan⁹; » illus videlicet fluvios, qui jugiter manarunt, non qui torrentis ad instar recenter proruperunt. Et alio Psalmorum loco: « Posuit fontes aquarum in desertum, et existit aquarum in siti, a malitia habitantium in eis¹⁰. » Quapropter in signum, te quoque non amplius Deo propitio commorari hic posse, quae praetulit aqua, ipso per me jubente, defecit. Curaverat autem fertilis ille talium commentorum, per alium nequam spiritum, aquam illam prius retrogendarum.

⁹ Psal. LXXXIII, 15. ¹⁰ Psal. CVI, 53.

A λαττιωμένον τεθεαμένος, ἐντεῦθεν θλιπιστικός συλήσει τὸν ἄτυλον ἔχεινον θησαυρόν. Οὐ τούνυν ἐπούρσει φωτὸς τὴλιοτριωμένος, καὶ πρὸς σκότος αθλίως μεταβαλὼν, ὑπὲρ τοῦ τὸν ὅμοιον τῷ Ηέτρῳ προστριψατο: μῶμον, φωτὸς ἀναλαυδάνει σχῆμα, καὶ φωτὸς ἀγγελον ὑποκρίνεται, καὶ προστεῖται τῷ ἀγίῳ, τῷ κατεφευσμένῳ παρ' ἐσυτῷ φωτὶ, τὴν ἐκ τοῦ ἀληθινοῦ καὶ πρώτου φωτὸς ἡμέρην διντος λυχνίαν ἀποσθέσαι πειρώμενος. Καὶ δὴ προσελθόν, τὴν μὲν κατὰ πρώτων ὁμιλίαν ἀπαγορεύει, τὴν κριτικωτάτην ἔκεινην δέιπνον ὑφορίμενος· τῷ σπηλαῖρῳ δὲ ἔξωθεν ἐφεστῶς, διὰ τῆς θυρίδος ώμιλετ τῷ τῶν λιγονυ εὑπροσώπῳ θαρέων. Ἐπειθεν τούτην τὴν ὅστιν ἀσπισάμενος, Ἀνδρίζου καὶ ἵμης προσεφίλησε, Πάτρε. Τοῦ δὲ διασκεψαμένου τοῦ καὶ ἐρούσου τὸ εἶδος, καὶ δοξεν δὲ τὸ πρότρημα δούς; ἔκεινος εὐθὺς ὑποτυχών· Ἀρχιστράτηγός εἰμι, φησί, Κυρίου θέλημα· ἦκω δέ τοι ὅηλοτον τὴν ἐπουρανίοις τεθησαυρισμένην ὑπὲρ τῶν ἄχρι τῆμερον πεπονημένων ἀραιότην· ἄρα δὲ σοι καὶ διδάξων, δὲ τὸ πότε τούτοις θεοῖς πραχτέον.